Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

1232/UBND-NCKTGS ngày 28/5/2024 tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện

điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật năm 2024, Sở Giáo dục

và Đào tạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

     1. Tổ chức quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023

của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng

tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ và nhiệm vụ được UBND thành phố giao

tại Văn bản số 2005/UBND-NCKTGS ngày 21/8/2023.

               (Tài liệu đính kèm)

     2. Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày

04/02/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về nâng cao chất lượng công tác xây

dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

      3. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 184/KH-SGDĐT ngày 16/02/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực, kiểm soát xung

đột lợi ích, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục năm 2024;

Kế hoạch số 84/KH-SGDĐT ngày 25/01/2024 về công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực năm 2024. Tăng cường sự tham gia, phối hợp với các cơ quan, tổ

chức có liên quan nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích

cục bộ.

      4. Nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác tự kiểm

tra việc thực hiện và thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế,

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr
V/v tiếp tục triển khai thực hiện

các giải pháp cải thiện điểm số,

thứ hạng Chỉ số cải thiện các

quy định pháp luật năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2024

2

sai sót, vi phạm để chấn chỉnh, xử lý, khắc phục theo quy định và thực hiện báo

cáo kịp thời, chính xác khi có yêu cầu của các cấp.

        5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 153/KH-SGDĐT ngày 28/12/2023 thực

hiện công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 và kiến nghị

sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật không rõ ràng, không cụ

thể, không đồng bộ, chồng chéo. Thực hiện nghiêm quy định về thẩm quyền, trách

nhiệm trong công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

        Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời phản

ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp đề xuất với cấp có

thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Pháp chế-Bộ GD&ĐT;

- UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Quốc Hiệu

		2024-05-30T11:34:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-30T13:33:20+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-30T13:33:30+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-30T13:33:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-30T13:33:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!